ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
К   БУХГАЛТЕРСКОМУ  ОТЧЕТУ  МП КЭТ и ГС МР «МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН»
За   2015 год.
        МП КЭТ и ГС  МР «Мосальский район»  является  муниципальным   предприятием,  имеет   свидетельство о  постановке  на   налоговый   учет   от 09.12.2013г. серия  40   №001310456 и  свидетельство   о   государственной регистрации от 21.12.2004г. серия  40  №000757886.  

1.   Аффилированные   лица:   муниципальный район   «Мосальский район».    Имущество  у  предприятия находится на балансе  на праве  хозяйственного  ведения  согласно заключенному договору. 
ИНН  предприятия   4014003390,  КПП  401401001,   ОКТМО 29629101001.

Юридический адрес:   249930,  Калужская область, г.Мосальск, улица  Энгельса, дом 43 а.

Уставный   капитал   муниципального унитарного  предприятия   составляет  1409 тыс. руб.
Дочерних  и зависимых обществ не имеет.  Обособленных  подразделений не имеет.

Учетная  политика  предприятия  определена  приказом №80а  от 30.12.2014г., предприятие находится  на Упрощенной  системе  налогообложения.

2. В течение  года предприятие осуществляло финансово-хозяйственную деятельность   согласно  Уставу  предприятия,   регистрационный    номер 128 от 20.03.2014г.
 За отчетный  период  предприятием  было выпущено  продукции  и  оказано услуг на сумму  29292 тыс. руб. (без НДС), что составляет 112 %  выполнения  планового задания  или   111%  по сравнению с прошлым  годом.

                      По основным видам деятельности  товарный выпуск составил:
	№
	                наименование   показателей


	   к-во
	  сумма
т.руб.
	 в %

	1
	Передача электроэнергии (получено в сеть 

т. кВт.ч.)
	8300
	10335
	35

	2
	Производство и передача теплоэнергии  потребителям (полезный отпуск Гкал)
	7973
	18343
	63

	3
	Прочие услуги


	х
	614
	2

	4
	Итого
	
	29292
	100


     Объем   электроэнергии  полученной  в сеть по сравнению с  прошлым   годом  снизился  на 2,3%,  (198 тыс. кВт.ч)   Выполнение   планового задания составляет 105 %. Фактические потери в сетях составили  21,98% (2439тыс. руб.), при плане 7,28% (1058 тыс.руб.).
     Объем  выпуска  тепловой  энергии (полезный отпуск)  по сравнению  с прошлым  периодом  увеличился  на 4%, и составил 7973 Гкал. Плановое задание  2015 года по отпуску  тепловой  энергии  потребителям   выполнено  на  111%.  Потери  тепловой энергии   в сетях  составили  5%, при плане 6%.

        Рост  объема  производства  по  сравнению   с  прошлым  годом   в   денежном   выражении  увеличился   на  11% , в том числе: по производству тепловой  энергии  вырос на  9%, по передаче электроэнергии увеличился на 15%   Средний    тариф   на  электроэнергию  (передача) за  2015 год  составил 1,45 руб. за 1  кВт/ч. При  средней   себестоимости  1 кВт/ч. равной  1,18 руб. прибыль  от реализации  за 1  кВт/ч.  составила  0,27 рубля.  

         Средний    тариф на тепловую   энергию составил  2300 руб. 48коп. за 1 Гкал при средней  себестоимости 1 Гкал   2245 руб. 12 коп., прибыль  от реализации 1 Гкал составила 55 руб. 36 коп. 
           Среднемесячная    заработная  плата  за период   составила  16745 рублей,  рост  по сравнению  с прошлым  периодом  составил   1966 рублей  или   13%. Среднемесячная заработная плата по тепловому  участку  составила  13544 рубля, по электрическому  участку 22655 рублей.  Фонд   заработной  платы   составил  за   год  7435 тыс. рублей,  плановый  ФЗП  составил 9966 тыс. рублей.  Выполнение   составило  75 %.  Недобор среднесписочной   численности   составил    12  человек.   Среднесписочная   численность   за    период   составила  37 человек, в том числе:

-среднесписочная  численность по тепловому участку 24 человек,

-среднесписочная численность по электрическому  участку 13 человек. 

 Списочная  численность  на  конец   отчетного периода составляет   37 человек. По  возрастному составу  численность  составляет:   работники (лет)  25-34 – 19%, 35-44 – 19%, 45-54 – 32%,51-59 – 27%, 60 и старше – 3%.
Сравнительный  анализ себестоимости  электроэнергии

в разрезе  статей затрат за 2015 год

(тыс. руб.)
	                   Статьи  затрат


	2015 год

	2014 год
	отклонение
	примечание

	Покупная электроэнергия
	Х
	Х
	
	

	Материалы
	393
	328
	65
	

	Амортизация
	231
	197
	34
	

	Оплата труда
	1095
	1131
	-36
	

	Отчисления
	329
	341
	-12
	

	Ремонт и ТО
	32
	18
	14
	

	Прочие прямые расходы
	2680
	3455
	-775
	

	Цеховые расходы
	1488
	1392
	96
	

	Общехозяйственные расходы
	2163
	1648
	515
	

	
	
	
	
	

	ИТОГО
	8411
	8510
	-99
	

	
	
	
	
	


Сравнительный анализ себестоимости тепловой энергии

в разрезе  статей затрат за 2015 год
(тыс. руб.)
	       Статьи затрат


	2015 год

	2014 год
	отклонение
	примечание

	Материалы
	200
	178
	
	

	Топливо (газ)
	7786
	8599
	
	

	Электроэнергия
	1283
	1276
	
	

	Вода
	13
	16
	
	

	Оплата труда
	2647
	3080
	
	

	Отчисления
	767
	937
	
	

	Амортизация
	975
	641
	
	

	Ремонт и техобслуживание
	1575
	1071
	
	

	Прочие  расходы
	212
	249
	
	

	Цеховые расходы
	698
	707
	
	

	Общехозяйственные расходы
	1746
	1638
	
	

	
	
	
	
	

	Итого 
	17902
	18392
	
	


3. Прибыль  от  финансово-хозяйственной  деятельности  предприятия  за отчетный   период   составила  2183 тысяч  рублей,  за  предыдущий   период   убыток  по предприятию  был  в размере 1395 тысяч рублей.           
Финансовый результат от реализации продукции и услуг  по отраслям





(чистая прибыль +, убыток -)

	№
	                        наименование    показателей


	сумма

т.руб.

2015г.
	сумма

т.руб.

2014г.
	откло-

нения

т.руб.

	1
	От реализации услуг по передаче электроэнергии
	1653
	261
	1392

	2
	От реализации  тепловой  энергии
	-105
	-2046
	1941

	3
	От реализации промышленных услуг и прочие 
	635
	390
	245

	
	
	2183
	-1395
	3578


           В целом по предприятию прибыль  от   реализации   получена  за  счет  снижения  себестоимости продукции  и  услуг, а также увеличения полезного отпуска тепловой энергии. Однако производство тепловой энергии остаётся убыточным (-105 тыс. руб.), это связано с увеличением амортизационных отчислений, а также с увеличением общехозяйственных расходов, которые не входят в состав тарифа на тепловую энергию.       
       За   отчетный период 2015 года   прочие   доходы  по  предприятию  составили  394 тыс. руб.,   прочие   расходы составили  258 тыс. рублей,  прибыль  136 тыс. рублей.         
           В общем   по   предприятию   за   отчетный  период  прибыль  от продаж  составила  2879  тысяч рублей, в том числе:  по    передаче  электроэнергии     прибыль  1924 тыс. рублей,  по  производству  и    передаче  тепловой энергии    убыток  105 тысяч рублей,  оказание прочих производственных услуг  прибыль  514 тыс. рублей.
          Прибыль от прочей  деятельности составила  136 тыс. рублей

          Единый  налог  при упрощенной системе налогообложения составил  832 тыс. рублей. Прибыль    предприятия  за  отчетный  период  составила  2183 тыс. рублей

Фактическая    рентабельность  производства   составила: передача электроэнергии 22 %, производство тепловой энергии – 2,5%. Рентабельность продаж: передача электроэнергии – 16%  производство тепловой энергии нерентабельно.
4. Балансовая стоимость  ОС  по  первоначальной стоимости по  состоянию  на  01.01.2015г. составила  22208 тыс. рублей.   Введено    основных    средств на 1386 тыс. руб. Выбыло ОС на 3479 тыс. руб. Первоначальная стоимость на 31.12.2015 составила – 20115 тыс. руб. Износ основных  средств составил 1403 тыс. рублей.        
 5. Дебиторская задолженность  на начало периода составляла  6136 тыс. руб., а на  конец  отчетного  периода    она  увеличилась   до 7856 тыс. руб.,  из них 7828    тыс. рублей задолженность покупателей и  заказчиков  за оказанные услуги.
 Кредиторской  задолженность  на 01.01.2015г. составляла 5319 тысяч  рублей,  на 01.01.2016  4983   тысяч  рублей,   в  том   числе:   поставщики   3856 тысяч  рублей,   расчеты  по социальному страхованию   395 тысяч рублей
    Текущая задолженность  по  налогам  и  сборам  составила   277 тыс. рублей,  просроченной задолженности  нет.   Просроченной задолженности  по заработной  плате нет. 
6. Основные показатели хозяйственной деятельности предприятия размещены в данной таблице:
ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   ПО МП КЭТ и ГС МР «МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН»  ЗА 2015 ГОД
	       Наименование

          показателей
	 Ед.

изм.
	  План

    на период
	 Факт

   за период
	Откло-

 нение от план
	 Выпол

  нение

    в %
	Факт

предыдущ.

периода
	Откло-

нение

пред.пер
	Выпол

нение

 в %

	Отпуск  теплоэнергии

	Г/кал
	7200
	7973
	800
	111
	7644
	356
	105

	Получено в сеть  эл.энергии
	т.квт/

час.
	7940
	8300
	360
	105
	8498
	-198
	98

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Выручка  от продаж  всего
	т.руб
	26041
	29292
	3521
	112
	26337
	2955
	111

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	-теплоэнергия
	т.руб
	16173
	18343
	2717
	113
	16753
	1590
	109

	-электроэнергия
	т.руб
	9868
	10335
	467
	105
	9014
	1321
	115

	-прочие услуги
	т.руб
	      -
	614
	
	
	570
	44
	108

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Себестоимость продаж
	т.руб
	25546
	28778
	3232
	113
	27256
	1522
	106

	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	-теплоэнергия
	т.руб
	15678
	18343
	-2665
	117
	18392
	-43
	99,7

	-электроэнергия
	т.руб
	9868
	10335
	467
	105
	8510
	1825
	121

	-прочие услуги
	т.руб
	
	100
	
	
	354
	-254
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прибыль от продаж всего

(-убыток)
	т.руб
	1262
	2879
	1617
	
	-919
	1959
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие доходы
	т.руб


	
	394
	
	
	457
	-63
	

	Прочие расходы
	т.руб
	
	258
	
	
	253
	5
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прибыль до

налогообложения
	т.руб
	1262
	3015
	1753
	
	-715
	3730
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Налог на прибыль
	т.руб
	1024
	832
	-192
	81
	680
	152
	122

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Чистая прибыль

предприятия (-убыток)
	т.руб
	238
	2183
	1945
	
	-1395
	3578
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фонд заработной платы     *)
	т.руб
	9966
	7435
	-2531
	75
	7626
	-191
	103

	Среднесписочная  численность
	чел.
	49
	37
	-8
	75
	43
	-6
	86

	Среднемесячная зарплата
	руб.
	16949
	16745
	-204
	99
	14779
	1966
	113

	
	
	на начало
	на конец
	откло-нение
	
	на

 начало
	откло-
нение
	

	Основные средства
	т.руб
	11523
	9244
	-2279
	80
	7756
	3767
	148

	Прочие внеоборот. активы
	т.руб
	4951
	3609
	-1342
	137
	4940
	11
	100,2

	Финансовые вложения
	т.руб.
	      -
	      -
	
	
	
	
	

	Дебиторская задолженност
	т.руб
	6136
	7856
	1720
	128
	2549
	3587
	241

	Кредиторская задолжен-

ность, в том числе:
	т.руб
	5319
	4983
	336
	94
	2144
	3175
	248

	 просроченная  з/плата
	т.руб
	-
	
	
	
	-
	
	

	просроченные налоги 
	т.руб
	-
	
	
	
	-
	
	


*) без учета общественных работ

                                               Директор                                        Рыжов Н.Н.
                                               Главный бухгалтер                        Волкова Г.Ю. 
